dens indiuisilia sunt: id est nō suapte nutu: sed propter id:
 per quod itelliguntur hoc modo confinium et collimi-
 nium tempis. In quo animus itelligit per accidens in-
 diuiduū z insecabile est: quia accidit tempri: cuius est extre-
 mum: z per qd ab intellectu cognoscitur. Insi. n. annus:
 mensis: dies: hora dēterminaret iunctū p̄sensqz tempus:
 momentū hoc indiuiduū itelligi nullo mō posset. Hui?
 rei ratio illa est: q i oibus ijs que secant in ptes: inest ali-
 quid qd minimū z insecabile est: z in oibus ijs que p̄tia
 cōcretaqz sunt: habet aliquid simplex in copositūqz. Qd
 quidē quicquid qualecūqz est: neqz separi pot a reb? qui-
 bus inest: neqz seorsum subsistere qzuis in fit. Sed neqz si
 gnificantiā no is pot abūgi a noiē: neqz sine eo itē pnun-
 tiari: forte vo neqz itelligi quidē a quo qz vlla res potest:
 nisi secū ipse vocabulū intus affingat: ad qd se idēdē re-
 ferat: quotiēs cogitaturus aliqd est. Et si vo hec ita se ha-
 bēt: ea tm intellectus vis est: vt voces z dictiones: q suo pte
 ingenio secabiles z diuidue sunt: indiuiduas z insecabi-
 les vtruzqz per accidens faciat.

Omne continuū indiuisiliter itelligi: sed z quantitatē
 discretam quadamtenus. Cap. xliij.

Lane indiuisione eandē tēpus longitudo z omē
 cōtinuū z id quod facere potest vt longitudo sit
 vna: idē potest facere vt vnu sit z tēpus z oē con-
 tinuū. Nam vnitatis sim quā dicimus stadiū esse
 vnu: z diem vnu: z mēsem vnu: eadē inesse z longitudini:
 et tempri videt. Ea vnitatis indiuidua est: z tm inest diuidu-
 is rebus. Est simplex z incoposita. z in duplicib? z copo-
 sitis cōtinet: alioquom ois quantitas esset discreta: ideoqz
 nihil aliud esse qz numerus multitudogz videret. Inunc
 et illud fortiter affirmauerim multitudinē quoqz ipsam z
 numerū vnitatis aliqua cohiberi z coprehendi continge-
 re: ita nō modo cōtinue quātitati: sed etiā discrete vnitatis
 copetet: nam binarius ternio: denario multitudines sunt
 vnitatis accessu coercite.

Quemadmodū itelligantur puncta z momenta z pri-
 uationes. Cap. xliij.

Puro punctus z momentū quō simplicia z indi-
 uida vocant: nō eodē iure quo cetera appella-
 nonē illaz ferunt. Est. n. aliquid qd per se: z sua
 pte natura indiuiduū est z incopositū. At pūctus
 et momentū nō hoc modo indiuidua sunt: sed ex defectu
 et priuatione cōtinui. Itqz ita itellec? cognoscit illa de-
 finitqz: nō priuato odoratu: aut directo i ea incubitu: quia
 nullā formā a se obtinent cui possit incumbere: sed seque-
 strando z pcedēdo dimēsū z magnitudinē atqz illa ip-
 sa quoqz limites extremi puncta z momenta sunt. Lerte s
 genere cōueniūt itellec? z sensus. nā quemadmodūz
 aliqua per se. i. que facie sua pellunt: aliqua negatione p-
 uatione qz sentiunt: per se: vt candor: lumen: vox: sonus:
 priuatione: vt nigror opacitas: silentiū. ita sunt quedā q
 sua natura: quedā que aliena: qua careāt. ad itellec?m
 sui vtantur: bonū a se itelligit: malū nō a se: sed q priuū
 inopsqz bonū est. Huiusmodi videtur scitū illud apud pla-
 tonē de materia. Cognitioni inquit z visio que de materia
 habet: nota atqz extranea est: actus aut notus tā in itelle-
 ctu qz in sensu. Is pprie est: qui nō de vultu z facie aliqua
 ei? rei: quā cōtēplamur elicitur: sed de forma illa q puat.
 Potentiā z impfectionē esse rationē qua itelligant pri-
 uationes z malū. Itē neqz deū neqz itellec?m agentē itel-
 ligere puatōes: sed seipos. adqz vitates esse. Cap. xlv.

Itgo quēadmodū si sensus nō esset ea natura vt
 possit modo agere: modo nō agere: sed ea vt se
 per ageret: nunqz accideret: vt aut oculus tene-
 bras: aut aures silentiū sentirēt: ita si itellec?m
 nō ita institutus esset: vt aliquādo cessare ab opera possit
 neqz mala itelligēt: neqz in forma neqz numero suo z p-
 sectione carentia. Talis igitur itellec?m potentie est: vt
 contraria contrarijs quōdammodo itelligit: agēdo enī

25

Liber Tertius

intelliguntur forme potentia. i. non agendo nec intelligendo formas: intelligitur in forma; contraria autem sunt potentia et actus. Propter hoc si quis intellectus est ab omni potentia exolutus liberque: is neque malus neque privationes intelligit: qualis exterior intellectus videtur id est agens: et eo amplius causa rerum princeps id est deus. Est enim intellectus agens a materia abiectior: quam intellectus potentie: quia ob rem ipsam semper intelligit id quod maxime est: et quod maxime forma existit: et quod longissime ab omni privatione in forma est abest. Talis ipsemet est: seipsum ergo intelligit: atque hic est: cuius subam merito actum vocauimus: et quod proprie separatus est: et qui neque illum quidem innoxium potest continere: nec eo tamen imperfectior videri debet: quam is qui contraria et privationes intelligit. Non enim numero rerum que sciuntur: perfectio: aut presentia corrogatur: sed pondere: nec qui plurima intelligit: idem etiam pluris est: sed qui meliora nobilioraque nouerit. At vero intellectus et intelligibile in eo distincta non sunt: quemadmodum in intellectu potentie: sed intelligibilis est: qua intellectus retroque intellectus: qua intelligibilis. Item veritas alio modo in intellectu hoc spectatur: alio in intellectu potentie. Intellectus enim agens veritas ipse est: quia non eo verus efficitur: quod alia: sed quod seipsum intelligit. Sed intellectus non simpliciter: ut qui similitudinem illius pretenuem referat: veritatem simpliciter non attingit: sed eam que obuersa et opposita falsitati: atque mendacio sit: quod necesse est: si in affirmatione veritas fuerit: in negatione haberi et puneri mendacium. Quo fit ut veritatem nostram mixtum semper mendacium sit: ut quotiens de veritate instituitur mentio: simul quod de mendacio cogitemus et quasi admoneamur.

Quando et quemadmodum intellectus intelligendo fallatur. Cap. xlvj.

26

Plane intellectus quom quid simplicium tractat ut quom formam eius: aut definitionem et rationem essentie speculatur: nunquam mentitur: etiam si totam rem non amplectitur. Nam et oculus quoad de albedine sola iudicat falli non potest. Quod aspectus id quod album iudicat: ausit Leonem quoque et Platonem dicere: ita suos limites transiit: et ultra prescriptum quasi piculata: eoque sensus sepe numero et facillime collabuntur. Eodem modo intellectus paucies et raro errabilis aut non ratus est: quamdiu in ipsa finitudine et essentia rerum sistit: ut boni pulchri honesti. At quom procedit vitia et peccata aduenit: ut si non modo bonum: sed hoc bonum enunciet: tunc exterius aliena tribuit et confundit. Atque hunc mendacium frequens et plurimis error incidit: ut ergo cauere hoc possit: sola essentia et forma spectanda est: et quod materia et eius appendiculis vacet. Est enim genus hoc rerum peculiare mentis: ac suum.

Quod in sensu voluptas et dolor est hoc intellectu esse bonum et malum. Item quom modo et quando tam sensus quam intellectus persequatur aliquid aut fugiat. Cap. xlvij.

27

28

Quia vero longe superior et excellentior intellectus est sensus: tamen multa in utroque paria et similia videntur. Nam quemadmodum actio sensus: neque alteratio: neque passio est: neque autem motus omnino ullus quom motus omnis progressio rei sit: que actionem et consumationem desideret: actio sensus absoluta semper perfecta que habeatur. Quamobrem aut motus esse non potest: aut si motus est: aliud genus inuehit motus: ita cognitio animi habitum obtinens: neque motus: neque alteratio: neque passio dici debet. Nam quemadmodum quom scius aliquis promittit ea que scit: non ideo mouetur: sed agit et actus iste non est motus: quia et perfecte rei est actus: et ipse perfectus est. Idem in intellectu probandum: actus enim intellectus potentie generatio et perfectio quedam videtur. Est igitur hoc ut dixi in sensu et intellectu assimile: item illud appetere et fugere: de quo sed paulo altius ordiatur. Sensus aliquando solum hoc adnunciat flauum: aliquando adiungit dul-

ce id esse quod sit flauum: quamdiu flauum solum annunciat: neque flauum: quale est fel. tunc autem persequitur aut fugit. Idem in intellectu cooperias: quamdiu solum definitionem et essentiam sanitate cum bono: tunc persequitur. Quod vero necit pensat in sensu: tamen bonitas in intellectu: et quod valet in sentiet mali sensus habere non potest: sed dolorifici et voluptifici. Discretio autem boni et mali intellectu adiuncta est: qui ut supra dixi intelligendis rebus descriptionem ipsam adhibet. Ac sensus quidem per eodem habet voluptatem et bonum: doloris et malum: trahit ergo sensus ad voluptatem: et refugit a dolore: hanc sciscit appetit: illud reprobatur ac repellit. Contra intellectus sepe transcedit iudicium sensus: et appellationes eius coercet: pundeque aliud iudicium bonum esse: aliud voluptarium: et quod inuit. item aliud malum: aliud quod dolorem inurat. Quod igitur anime intellectuali allinam quodam imagines que visa et phantasmata appellauimus: bonum uero et malum hoc polleat in mente: quod in sensu voluptas et dolor: quotiens parte hac animi phantasma: aut visum cum bonitate: aut malitia necitimus: totiens persecutio aut fuga succedit. persecutio simillima affirmationi est: fuga negationi. Et quemadmodum non potest sensus sine sensibus pellita neque intellectus qui ante cogentus est sine visis et phantasmatis fieri. Nepe quod aut petit id quod animus: aut aspernit: precessisse imaginationem oportet: quod si quis est intellectus qui nihil indigus sit ita ut necesse habeat appetere: neque inualidus imbecillusque: ita ut ei pre metu fugienda sit: hinc nullus usus phantasmatum imaginationisque est.

Quid differat sensus a secunda concupiscentia et intellectu a voluntate. Item eandem esse potentiam que persecutionem dicet et fugam. Cap. xlvij.

Plane appetitio sensus: concupiscentia et desiderium dicitur. Appetitio intellectus voluntas. Ad concupiscentiam illecebra et voluptas. Ad voluntatem bonitas pertinere. Ac subiecto quidem idem est sensus et appetitio eius: sed ratione cogitationeque discrepant. Eodem modo intellectus et voluntas subiecto idem sunt: sed diuortio essentie et definitionis euariant. Sed nec diuersa vis est qua persequimur ab ea qua fugimus: ita neque vicissim a se: neque ab intellectu sensuue discernuntur: sed vna potentia est que persecutionem dicat et fugam: vna que vult et non vult. Nam et hec que videntur auersiones esse atque fuge appetitiones quedam sunt. Quod enim quis fugit: hoc ipse desiderat quod appetit fugere: et quom non vult hoc ipse vult: quod cupit vitare que reprobatur.

Intellectum mouere: iam presente quam absente sensu. Item intellectum actiuum non speculatum mouere. Cap. xlvij.

Quod autem sepe commemoratum nobis est: de nouo repetendum videtur quemadmodum sensus formas reprobandum in simulachris sensibus seruat: ita intellectus in phantasmatis continet: et in phantasmatis item intelligit: euenit autem ut intellectus equaliter moueat et excitet appetitum tam abiuncto sensu quam iuncto. Sola enim opinatio ea qua aliquid: de quo cogitamus bonum esse: aut malum credimus: facit ut dignum id persecutionem cautioneue sit. Quamobrem siue subiecta res oculis habeatur: quam nobis infesta fugiendaque suspicamus: siue non habeatur: sed sola cogitatione opinioneque noxia iudicetur: continuo animus fugam arripit et tanquam detestabilem cauet. Atque hoc intellectus eius officium est que practicum id est actiuum et administratum appellant. Hinc enim appetitum perit allicitaque: atque conspectum contemplatum dicitur nihil mouet: sed ipso rei intellectu et estimatione contentus est. Propterea quemadmodum voluptas et dolor se habent ad sensum: et quemadmodum bonum et malum ad ipsum intellectum actiuum: ita se habet ad spectatum veritas et mendacium. Veritas est vice boni: mendacium

malo ad proportionem respondet. Interest q̄ veritas et mendaciu impromiscue z absolute res sunt: bonum z voluptas ad aliquid referuntur. est enim bonum alicui bonum: z voluptas alicui voluptas.

Mathematica intelligi cura materiam absqz mendacio
Cap. .i.

Porro aliter intelliguntur ea que per se intelligi bilia sunt: aliter ea que de abiunctione materie nomen accipiunt: lineam dico z planitiem: z id genus cetera que i geometria tractant. Quasqz enim hec pro marginibus ac terminis corporibus naturalibus sunt: intelliguntur tamen a corporibus naturalibus separata. exēpli gratia. Si similitate a naso precidere intellectus posset aut ab ea carne in qua similitas est: intelligeret foris a naso: quod consistere sine naso non potest. Ceterū hoc i similitate fieri nullo pacto quit: propterea quod in definitione similitatis cōtinetur z comprehenditur nasus. Est enim similitas nasi cavitatis. Et de uerum z curu uum linea recta et flexa triangulū z quadrangulū intelligi separatim a corporibus possunt: etiam si separatim nō subsistunt. Huius rei ea causa est: q̄ mathematice res q̄z uis a corporibus naturalibus secrete nō sint: tamen in ratione z definitione sua materiā nō testātur. Quare intellectus ea que actu separata non sunt: apud se tanqz apud sequestrem videtur deponere ad solā quantitātē spectādam: in quo opere neqz vsus corporis naturalis est: neqz affectionū herentū corpori in eo quod naturale est: quales sunt caliditas: frigiditas: humiditas: siccitas: sed i cōtemplatione solum spatia ipsa mera inaniaqz z confinia corporū ad habent. Ex eo consistit ut geometria z arithmetica ex omni cetū disciplinaz: que ad Mathematicam p̄tinent abesse materia naturali lōgissime videatur: utpote in quibus demonstrationes p̄bationesqz sine aliqua materie mentione procedant: quamobrem neqz suppetias de sensu desiderant: quia neqz materiā vllā requirunt. Et in ceteris astronomia musica perspectiua: q̄zqz z hec conantur remouere materiā atqz sensum: nō tamen eque id possunt: sed a sensu proficiscuntur: z in sensum etiam desinunt. In hunc modū abstracta huius generis intelligunt.

Ceterum z quemadmodū substantie separate intelliguntur ab intellectu potentie.
Cap. .ii.

Pnc illud querendū: vtrū res simpliciter separatas z prius materie sordibus vacuas et absolutas intelligere animus possit: qui in corpore est z a magnitudine nō abiunctus. Quāuis alio locus sit ad hoc demonstrandū id eundēqz seruatus: tamen z nunc quoqz attingendū id puto. Nidebat sane cōsentaneū: sicut diuinus ille sepatulqz animus qui intellectus agens vocatur: nullū intelligi naturalū formarū: p̄pterea q̄ potentia liber est: z in p̄fectione: qua p̄uatiōes solent cognosci: atqz hoc nō ignobilitatis: sed nobilitatis potius z p̄stantie argumentū est: nāqz nec mori potest: aut occidere: nec tamē eo vilior ijs est que possunt occidere: ergo quemadmodū intellectus agens nihil intelligit materiale quod sit: verisimile: ac fere consequēs videbitur: ut intellectus materialis nihil intelligat et eaz rerū: que prius a materia separate essent. Tamen contra est: videtur enim intellectus materialis etiam facultate hac p̄dictus proculdubio: vtrū res penitus abiunctas materia possit comprehendere: Nam qui naturas materiales intelligit incernendo z amolendo materiam: longe facilius intelligat necesse est que per se abstracta dispendium hui⁹ opere nobis remittit. nō enī eo inferior intellectus potentie est intellectus agente: q̄ genera imaterialia hic non attingat: ille attingat: sed eo q̄ hic non semp attingit: nec semp intelligit: ille semper attingit z semper intelligit. Et hec olim nobis sepius et diligentius scrutanda reperandaqz sunt.

Repetitio eoz que hactenus dicta de anio sunt: quēad-

modum sit omnes res: z quēadmodū anima dicatur esse forma formarum.
Cap. .lii.

Pnc ea que vsqz huc de anima diximus capitulatum recenseri placet. Ania quadāten⁹ omnia est: omnia potro aut sensilia: aut: intelligibilia sūt scia que actu sit nihil est aliud q̄ ipse res sente: et sensus similiter qui sit in actu nihil est aliud q̄ ipsa sensilia. Que vō sit huius ratio q̄zqz supius affatum docuimus: nō est: quāobrem modo addi aliquid velimus. Res quedā potētia sunt: quedā actu habentur: anima igit illas res et formas quas accipit: partem actu: partem potentia continet quotiens sensus aut intellectus in habitu est: non item in opa: tum potentia euadit illa: que continet: quom vō in operā procedit z cōmentat: tum refert actu illa que cōmētat. Et enim res quanta est: forma ipsa est: materia vō nō essentiat: sed generationis potius z ipsus vt ita dixerim: fieri autor et causa ē. Diffinitur obiter corpora z dispendiū assidue faciunt: q̄ quidem opa z maleficio materie accidit: siq̄ stant quiete: totū id debet forme acceptū referri. Recte igit dictū videtur: animā esse omnia: quādo nulla res est: cuius formā aut sensu aut mente non vsurpet. In de sumit vt ania cum omnib⁹ formis eadē fiat: nō in cum materia earū z mole: nec. n. lapis in ania est: neqz ignis: neqz terra: ita relinquat: vt animā effici formas rez dūtaxat dicamus. Neqz vero illud obstat si ita sit: ratio rationis: z forma forme misceri cōnectiqz videat: quādoquidē ad instar manus habet: man⁹. n. instrumentū sup omnia instrumenta est: vt per quā instrumentoz oim vsus cōstet. Eodē mō animā dicere formā formaz par ē: qz reliqz forme per animā cognoscunt: non solū vero recte dicit animā esse omnia: p̄pterea q̄ formas oim cognitioe complectit: sed etiā p̄pterea q̄ materie formas exhibet: z vultus imponit. Ipsa. n. anima est: que materia rudē significatiōe z impressiōe formaz insignit: nam z viuacitas ois z vigor qui plurim⁹ in materia cernit: ab ania vt deretur tū habere. Atqz hoc in animalib⁹ quidem p̄spiciū incōtroversumqz est: sed in plantis et elementis obscurus.